(1) « Quia scientia philosophiæ est de ente in quantum est ens, ita quod considerat de ente secundum universalem rationem entis, et non secundum rationem entis alicujus particularis ; cum ens multipliciter et non uno modo dicatur, si ista multiplicitas esset pura æquivocatio, quæ non diceretur secundum aliquid commune, non caderent omnia entia sub una scientia, quia non reducerentur aliquo modo ad unum genus. Oportet autem unam scientiam esse unius generis. Sed si ista multiplicitas habeat aliquod commune, omnia entia possunt esse sub una scientia. Unde ad quæstionem qua quærebatur, utrum ista scientia sit una, cum sit de pluribus et diversis, necessarium est considerare, utrum omnia entia reducerentur ad aliquod unum, vel non ». *Comm. Metaph.*, n. 2194 ; *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4, ad 6.

(2) *Comm. Metaph.*, nn. 392, 1147, 2259.

distincte de la compréhension est compatible avec la connaissance confuse de l'extension, mais la connaissance distincte de celle-ci n'est pas compatible avec la connaissance confuse de celle-là <sup>(1)</sup>. Et donc, lorsqu'on se trouve en présence d'un concept confus, implicite, force est de dissiper la confusion qui se rapporte à la compréhension avant d'en venir à celle qui s'attache à l'extension. Et tel est l'ordre qui s'impose dans l'étude de l'être. Il importe, avant d'entreprendre d'en déterminer les formes de rayonnement et de diffusion, de se mettre en devoir d'en débrouiller la compréhension. Et c'est à ce but que nous visons lorsque nous tentons de le définir.

Voilà toutefois que nous retombons dans une autre difficulté. L'être, on le sait, ne se définit pas. Il n'y a ni genre ni différence qui lui soient antérieurs. Il est absolument premier. D'autre part, on ne saurait trouver un genre ou une différence qui lui soient étrangers, qui ne le contiennent pas, ce qui ne contient pas l'être étant pur néant. Et comme il est de règle que la réalité définie soit exclue des termes qui servent à la définir, il s'ensuit que l'être ne saurait être défini <sup>(2)</sup>.

Les deux conditions exigées par les lois de la définition sont impossibles, irréalisables.

Il ne saurait davantage être déclaré au sens propre et rigoureux du mot. Une véritable déclaration doit partir de termes plus clairs et mieux connus que la réalité à élucider. Or rien n'est plus connaissable que l'être, rien ne peut lui servir d'interprète auprès de la pensée. Il est au contraire ce qui prête à tout son sens, sa perceptibilité.

(1) CAJETAN, *In de Ente et Essentia*, c. 1, q. 1.

(2) « Quod autem ens et unum non possint esse genera, probat tali ratione. Quia cum differentia addita generi constituat speciem, de differentia prædicari non poterit nec species sine genere, nec genus sine speciebus ». *Comm. Metaph.*, n. 433. « Nulla autem differentia potest accipi de qua non prædicetur ens et unum, quia quælibet differentia cujuslibet generis est ens et est una, alioquin non posset constituere unam aliquam speciem entis. Ergo impossibile est quod unum et ens sint genera ». *Ibid.*, nn. 884, 2169 ; « Sed enti non potest addi aliquid quasi extranea natura, per modum quo differentia additur generi, vel accidens subjecto ; quia quælibet natura essentialiter est ens ; unde etiam probat Philosophus in III Met., quod ens non potest esse genus ; sed secundum hoc aliqua dicuntur addere supra ens, in quantum expriment ipsius modum, qui nomine ipsius entis non exprimitur ». *De Ver.*, q. 1, a. 1 ; q. 21, a. 1 ; I, q. 3, a. 5 ; *Contra Gent.*, L. I, c. 25.

Il y a cependant moyen de l'analyser, de le décomposer en éléments intelligibles et de le décrire. Il y a ensuite possibilité de faire voir lequel de ces éléments le signale davantage, le désigne le mieux. Et c'est ce que nous allons essayer de faire.

Pour penser l'être, nous avons besoin de deux termes mentaux, à savoir un sujet et l'existence ou l'exister. Nous pouvons le décrire indifféremment par l'une ou l'autre de ces deux formules : *id cui competit esse* ou *id cujus actus est esse*, à savoir un sujet auquel convient l'esse ou l'exister <sup>(1)</sup>, un sujet susceptible de l'esse. Cette dualité intérieure est inévitable. Elle découle de la nature de notre esprit et de la structure de son objet propre.

Le mot *sujet*, on le voit incontinent, ne doit pas s'entendre dans un sens trop précis. Il convient de lui donner une signification aussi vague et aussi élastique que possible. Son emploi doit demeurer aussi indéterminé que celui du mot *chose* en français. Si l'on déterminait qu'il désigne une substance, un accident, Dieu même, on n'obtiendrait plus le concept d'être, mais celui de l'un de ses modes ; l'on ne chercherait plus à découvrir ce qui est essentiel à l'être, mais ce qui caractérise l'un ou l'autre de ceux-ci. Et il faut en dire autant de l'*exister*.

On ne doit pas davantage remplacer le mot *sujet* par celui d'*essence* et définir l'être par un rapport d'*essence* à existence. Encore moins, ne doit-on, par besoin de simplification, l'identifier avec l'essence et dire : l'être c'est l'essence. Sans doute S. Thomas lui-même, dans un passage du *De Ente et Essentia*, se permet-il cette simplification et déclare-t-il que les choses sont considérées comme des êtres en raison de leur essence, mais il a auparavant pris soin de noter que l'essence signifie le principe en vertu duquel et dans lequel la